BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNNMT-CNTY Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

V/v chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị

của cử tri và Nhân dân tại Kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV

Kính gửi:

 - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Sơn La;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Sơn

La do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát Quốc hội khóa XV chuyển đến tại Văn

bản số 1099/UBDNGS15 ngày 29 tháng 7 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị

của cử tri gửi tới sau Kỳ hợp thứ 9, Quốc hội khóa XV, với nội dung kiến nghị:

“Câu số 02. Đề nghị xem xét, sửa đổi một số điều của Luật Chăn nuôi năm

2018 theo hướng kéo dài thời gian quy định khu dân cư không được chăn nuôi

ở một số địa phương có tính đặc thù (Địa phương có tính đặc thù là của từng

loại thức ăn chăn nuôi và sản phẩm có tính đặc thù theo khuyến cáo của nhà sản

xuất hoặc nhà cung cấp (như ở phường Thảo Nguyên, tỉnh Sơn La là có chăn

nuôi bò sữa, sản phẩm sữa)) đến hết năm 2030. Lý do:

- Tại khoản 2, Điều 83: Cơ sở chăn nuôi xây dựng và hoạt động trước ngày

Luật này có hiệu lực thi hành thuộc khu vực quy định tại khoản 1 Điều 12 của

Luật này thì trong thời hạn là 05 năm kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành

phải ngừng hoạt động hoặc di dời đến địa điểm phù hợp. Như vậy, thời hạn 05

năm đã hết, tuy nhiên do khu vực phường Thảo Nguyên, tỉnh Sơn La rất khó khăn

để thực hiện được. Mặt khác, trên địa bàn có các hộ chăn nuôi bò sữa trên đất

của Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc Châu đang thuê của nhà nước, có một số

khó khăn, cụ thể:

- Hiện nay “chưa có loại đất chăn nuôi” theo Điều 183, Luật Đất đai năm

2024 (có hiệu lực từ ngày 01/8/2024) để triển khai xây dựng trang trại chăn nuôi

thực hiện di chuyển đàn bò sữa theo Nghị quyết 84/2024/NQ-HĐND (trong khi

đó theo quy định các cơ sở chăn nuôi phải dừng chăn nuôi từ ngày 01/01/2025).

- Các hộ chăn nuôi bò sữa trên đất của Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc

Châu đang thuê của nhà nước (các hộ không có đất) và thu nhập của các hộ là từ

hoạt động chăn nuôi bò sữa nhưng hiện nay các hộ không có đất để di chuyển

chuồng trại ra nơi khác để tiếp tục chăn nuôi. Nếu bỏ dừng chăn nuôi thì không

có thu nhập, đời sống khó khăn.

- Mức hỗ trợ kinh phí để di chuyển chuồng trại thấp (mức hỗ trợ khoảng

10%) nên các hộ không có kinh phí tái đầu tư chuồng trại chăn nuôi ở vị trí khác

(nếu có địa điểm) và không đủ kinh phí để chuyển đổi nghề nghiệp (cử tri tỉnh

Sơn La).”

2

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Ủy ban Dân nguyện và

Giám sát Quốc hội khóa XV đã gửi ý kiến của cử tri tỉnh Sơn La đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Ủy ban

Dân nguyện và Giám sát Quốc hội khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội và cử tri

tỉnh Sơn La như sau:

Khoản 1 Điều 12, điểm h khoản 1 Điều 80 và Điều 83 Luật Chăn nuôi

năm 2018 đã quy định khu vực không được phép chăn nuôi của thành phố, thị

xã, thị trấn, khu dân cư. Theo Cục Chăn nuôi và Thú y tổng hợp từ báo cáo của

các địa phương, đến hết tháng 6 năm 2025, cả nước đã có 48/63 tỉnh/thành phố

(trước khi sắp xếp), chiếm 76,2%, ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh về vùng được phép chăn nuôi; có 48/63 tỉnh/thành phố (76,2%) đã ban hành

chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn

nuôi. Điển hình như tỉnh Đồng Nai (cũ) đã thống kê hơn 3 nghìn cơ sở chăn

nuôi phải di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi hoặc phải ngừng

hoạt động, đến nay đã tổ chức di dời, ngưng chăn nuôi được 2.224 cơ sở, đạt

73,99% so với lộ trình là trước 01/01/2025. Tỉnh Quảng Trị (cũ) có 1.213 cơ sở

chăn nuôi phải di dời; kết thúc năm 2024, trên địa bàn tỉnh cơ bản không còn

chăn nuôi tại khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư

không được phép chăn nuôi. Tỉnh Kon Tum (cũ) có 533 cơ sở chăn nuôi nằm

trong khu vực không được phép chăn nuôi, hiện đã có 214 cơ sở đã thực hiện di

dời và 173 cơ sở thực hiện cam kết ngưng chăn nuôi trong khu vực không được

phép chăn nuôi, 14 hộ chuyển đổi ngành nghề. Tỉnh Bến Tre (cũ) năm 2023 đã

di dời 562 cơ sở chăn nuôi, năm 2024 di dời 2.886 cơ sở. Thành phố Cần Thơ

(cũ) đã và đang thực hiện hỗ trợ 994 cơ sở chăn nuôi (trên tổng số 1478 cơ sở đủ

điều kiện hỗ trợ di dời). Tỉnh Sóc Trăng (cũ) đã và đang hỗ trợ 743/783 cơ sở

chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi…

Ngày 01 tháng 8 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số

106/2024/NĐ-CP quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi. Theo

đó, Điều 7 quy định chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không được phép chăn nuôi đã quy định về đối tượng được hỗ trợ, nội dung và

mức hỗ trợ và điều kiện hỗ trợ; khoản 2, khoản 3 và khoản 5 Điều 16 quy định

trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong việc triển khai Nghị

định số 106/2024/NĐ-CP.

Đất chăn nuôi tập trung là một trong các loại đất thuộc nhóm đất nông

nghiệp (Điều 9 Luật Đất đai năm 2024) và quy định cụ thể tại Điều 183 Luật

Đất đai năm 2024. Đồng thời, Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7

năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai

năm 2024, quy định đất chăn nuôi tập trung là đất xây dựng trang trại chăn nuôi

tại khu vực riêng biệt theo pháp luật về chăn nuôi (Điều 4); quy định về sử dụng

đất kết hợp đa mục đích, cho phép kết hợp chăn nuôi với các mục đích khác

nhưng phải tuân thủ quy định pháp luật (Điều 99); quy định về quy hoạch sử

dụng đất cấp tỉnh (Điều 18).

3

Như vậy, pháp luật về chăn nuôi, pháp luật về đất đai đã quy định đầy đủ

về đất chăn nuôi tập trung. Do vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La căn cứ

tình hình của địa phương để triển khai thi hành Luật Chăn nuôi, Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn,

khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở

chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Sơn La

theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính

gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Sơn

La để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn và

rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại biểu Quốc

hội và cử tri tỉnh Sơn La trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Sơn La;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Sơn La;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Sơn La;

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, CNTY.

Q. BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T14:18:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Kim Đăng<pkdang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T17:14:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T11:11:20+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T13:46:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T13:46:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T13:46:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T13:47:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!